**Questiones spiritualis [con]uiuij delicias preferentes,  
super euangelijs tam de te[m]pore [quam] de sanctis**

**Johannes <de Turrecremata>**

**Lyon, 18. Jan. 1509**

Dominica sexagesime.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70506](#)

Dominica sextage summe.

do hoc modo: ideo dicit summū bonū incētū est summi boni perfecta possessio sine fruitio non quāna non possit esse pfectior alia et maior. Sicut ignis est subtilis simus corporū specie. et tñ unus ignis altero subtilior: esse possest. (vt habet. 4. sen. di. 49. q. 1. ar. 4. q. 2. ad scdm.) Ista beatitudine sum specie suam pferata est ultimum bonum desiderabilem humanoꝝ nihilomin⁹ nihil prohibet beatitudinē vni⁹ esse perfectiore beatitudine alterius. Si dicas quilibet sanctus picipiat deus in summo et quod in summo est. est in termino. et quod est in termino non recipit magis nec min⁹. ergo oes equaliter participabunt. Respondeat ad hoc quod est summū simpliciter. et est summū huic. Dicimus quod nullus participat nisi summo simpliciter sed in summo sibi. Quilibet enim totū participat non quin possit participari plus. sed non plus ab ipso. quod non potest ultra perficere et pfectus est omnino eo quod habet. Ad tertiam r̄ideat. negando psequentia. Dicimus enim quod minus beato non est appetibilis beatitudo magis beati. Ratio est. quod in beatis est perfecta caritas. unde ibi plus quilibet diligit deus quam seipsum. et ideo vult magis id quod conuenientius est deo quam id. quod esset melius ei. Et ideo magis vult dominā iusticiā saluari in hoc quam ipse minus habeat quod est deo conuenienter quam in hoc quam plu habeat quod esset sibi melius.

Dominica sextage summe ē euangeliū. In illo tempore. Cum turba plurima ē. Luc. viii.

Lirca quod possunt disputari sequentes questiones. Prima est. utrum conuenienter Christus vñus fuerit in predicatio sua parabolis. Secunda. utrum parabole ille Christus continant veritatem sum sensum litteralem.

De primis qua queritur et ceteris. sic procedatur. et videtur quod non conuenienter vñus fuerit parabolis in predicatione sua. Primo sic Dodus loquendi per metaphoras et parabolias cum sit propria scientie infime. s. poetice non videtur pertinere ad doctorem dicens sapientie que altissima est. sed Christus predicabat et docebat divinam sapientiam. ergo non conuenienter pertinet in predicatione sum metaphoris et parabolis. quod talis modus conuenit poetis. Secundo sic. Christus venit ad docendum veritatem. sum illud Job. xviii. hoc veni et natus sum ut testimonium perhibeam veritati. sed per parabolias videtur veritas occultari. ergo non conuenienter Christus pertinet in predicatione sua propter

Dominica sextagesima. Fo. xlii.

rabolis. Tertio sic. christ⁹ ad ostendend⁹ q̄ ipse esset verus deus obseruauit modū in miraculis faciend⁹ ut nō possit negari ipsuz esse deū sine peccato infidelitatis fm illud Job. xv. Si opera nō fecissez que nemo ali⁹ fecit p̄ctm nō haberēt. ergo in p̄dicatione debuit seruare illū modū vt marim⁹ ostende retur sapiēs. sed iste modus nō est parabolic⁹. ergo r̄t. In op̄positū est euāgeliū p̄sens. Re spondeo dicendū sub ista cōclusione. q̄ xp̄s cōueniēter in p̄dicatione et doctrīna parabolis et similitudinib⁹ rerū corporalib⁹ usus est. Veritas istius p̄clusiōnis colligit ex multis. Primo. quia p̄dicationi bonus debet formare sermonē suū iuxta capacitatē audientiū vt dicit ḡorius. sed naturaliter est homi ni vt per sensibilia ad intelligibilia veniat. q̄r oīs nostra cognitio a sensu initii habet. (vt p̄tz 1. par. q. 1. ar. 8.) Unde vi diony sius dicit. viij. c. celestis hierarchie. Impossibile est nobis alif eluescere diuinū radiū. nisi va rietate sacrorū velaminiū circū uelatiū. ergo cōuenienter xp̄s il lis in sua doctrīna et p̄dicatione usus est. Secundo colligitur ex eo q̄ per h̄mōi parabolas abscondē tur sacramenta ab infidelib⁹ ne blasphemēt. Unde matthei. viij. dicitur. Nolite. sanctū dare carnis. xp̄s aut̄ videns q̄ multi blasphemabat. Unde in beelze

but⁹ dicebat eum ejcere demōnia. cōueniēter ergo quandoq̄ usus est parabolis in p̄dicatio ne sua. Tum tertio. quia per h̄usmodi parabolās homines ru des melius docētur et meli⁹ res tinent qđ audiunt. Lū ergo p̄dicatio xp̄i deberet p̄poni om̄ibus. fm illud Rom. 1. Sapienti bus et insipiebibus debitor sum. cōueniebat vt xp̄s parabolis in sua p̄dicatione v̄reretur. vt saltē vel sic rudes doctrīna caperent qui ad intelligibilia capiēda nō sunt idonei. Unde notandum q̄ triplex distinguit capacitas au ditorum. Quidā enim nō nisi in parabolis instruūtur. qui adhuc habent rationē totā ad sensum reflexaz. et illi dicitur animales sensu. Quidā habent rationē ad fidei principia aliquātulū in se stantem. et illi capiunt veritatez interpretationis parabolārum. Quidā autem habent rationē ad intellectum diuinorū eleua tam. stantē in lumine et illi sunt perfecti in veritatis cōtemplatione et magistri in diuinis. Primus gradus est ideotarum tur barum. Secundus discipulorū imbuendoz proficientium. Ter tius perfectoz. De primis dicitur. 1. Loz. iiij. Tancq̄ parvulis in xpo lac vobis potum dedi nō escam. Non enim poteratis intelligere. De secundis ad Heb. viij. In disciplina p̄seuerate tanq̄ filiis vobis offert se deus. De tertijs Matth. et Sufficit disci

Dñica sexagesime.

pulo si sit sicut magister eius.  
Hos enī tres status innuit hic  
dominus in euāgelio hodierno  
duos in discipulis. et vnu in tur-  
bis. vt dicit magnus albert⁹ su-  
per Mattheum. Q Ad rationes  
in oppositum. Q Ad primam re-  
spondetur negando consequen-  
tiam. et ratio est. quia scientia  
poetica sine poete vtuntur me-  
taphoris propter representatio-  
nem. Representatio enim natu-  
raliter homini delectabilis est.  
sed predicator⁹ bonus cuiusmo-  
di fuit: ch̄ristus vtitur metapho-  
ris propter necessitatem ⁊ utili-  
tatem. vt dictum est. Q Ad secū-  
dam respondetur negando con-  
sequentiā. et ratio est. quia lz  
veritas parabolis vestita occul-  
tetur infidelibus. non tamen fi-  
delibus. quoniam vt ait diony-  
sius. Radius diuine revelatio-  
nis propter figurā sensibiles  
quisque circuēlatur nō destrui-  
tur. sed remanet in sua veritate  
vt mentes quibus revelatio fit  
non permittantur in similitudi-  
nibus remanere. sed eleuat eas  
ad cognitionem intelligibiliuz  
⁊ per eos quibus revelatio fa-  
cta est. ali⁹ etiam circa hoc in-  
struuntur. Q Ad tertiam respon-  
detur. q̄ christus vtendo in pre-  
dicationibus suis parabolis ali⁹  
rebus ostendit se sapientissimū  
predicatorem qui iuxta capaci-  
tatem omnū predicatione suaz  
formabat.

D secūda; q̄stionez qua  
querif. vtrū parabole ic.  
sic procedit.  
et videretur q̄  
nō. Q Primo  
quia falsum est q̄ verbuz dei ad  
litteram sit semen aut ordei aut  
tritici. Q Secdo. falsum videretur  
ad litteram q̄ volucres celi ra-  
piunt verbū dei. Q Tertio argui-  
detur idem q̄ falsum ad littera videretur esse q̄ spine suffocat verbū  
dei. Q In oppositū est illud p̄.  
Principium verbor̄ tuor̄ veri-  
tas. Q R̄ video q̄ oēs ille parabo-  
le sunt vere fm sensu litteralē.  
Pro quo notādū q̄ vt dicit san-  
cto. In ultimo articulo prime  
questiōis p̄me partis ad tertii.  
Sensus parabolic⁹ sub littera  
li p̄tinetur. nam per voces signi-  
ficatur aliqd pprie ⁊ aliqd signifi-  
cate nec est litteralis sensus ipso  
figura. sed illud qđ est figurati-  
vus. Non em̄ cum scriptura nominis  
dei brachii est litteralis sensus  
qđ in deo sit membrū hm̄i co-  
porale. sed illud qđ per hoc mem-  
brum significat. s. virtus oper-  
tiua. Sic ad p̄positū dicim⁹ q̄  
sensus litterales sunt ea que  
significant per istas figurales  
militudines. nō ipse figure. ⁊ q̄  
parabole sunt vere fm sensu  
litteralē. Q Ad rationes in q̄  
posituz. Q Ad primā dicendi  
ideo coparatur doctrina xp̄i